
Uchwała Nr XXXIX/246/2002  
Rady Powiatu Polickiego  

z dnia 28 czerwca 2002 roku  

w sprawie szczegółowych zasad ustalania odpłatności rodziców i opiekunów prawnych 
dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, oraz kryteriów 
całkowitego lub częściowego zwalniania z tej odpłatności  

Na podstawie art.12 pkt. 7  ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(Dz. U. z 2001 Nr 142 , poz. 1592, z 2002 r. Nr 23 , poz. 220 i Nr 62 , poz. 559) oraz art. 33k 
ust.7 ustawy z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 1998 r. Nr 64, 
poz. 414, Nr 106, poz. 668, Nr 117, poz. 756, Nr 162, poz. 1118, Nr 162, poz. 1126, z 1999 r. 
Nr 20, poz. 170, Nr 79, poz. 885, Nr 90, poz.1001, z 2000 r. Nr 12, poz. 136, Nr 19, poz. 238, 
z 2001 r. Nr 72 poz. 748, Nr 88 poz. 961, Nr 89 poz. 973, Nr 111 poz. 1194, Nr 122 
poz. 1349 i Nr 154 poz. 1792)  

Rada Powiatu Polickiego uchwala, co następuje:  

§ 1    

1.      Uchwała reguluje szczegółowe zasady ustalania odpłatności od rodziców i opiekunów 
dzieci, objętych całodobową opieką w placówkach opiekuńczo - wychowawczych 
prowadzonych przez Powiat Policki, a także kryteria, na podstawie których rodzice lub 
opiekunowie mogą zostać zwolnieni częściowo lub całkowicie z odpłatności.  

2.      Ilekroć mowa w niniejszej uchwale o:  
1)      ustawie – oznacza to ustawę z dnia 29 listopada 1990 r. o pomocy społecznej  
2)      organie ustalającym – oznacza to Starostę Powiatu Polickiego lub działającego z jego 

upoważnienia Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Policach,  
3)      placówkach – oznacza to placówki opiekuńczo – wychowawcze funkcjonujące 

na terenie Powiatu Polickiego, świadczące opiekę całodobową, stałą lub doraźną,  
4)      dzieciach – oznacza osoby niepełnoletnie umieszczone w placówce na zasadach 

przewidzianych w regulaminie organizacyjnym placówki,  
5)      koszcie pobytu w placówce – oznacza to miesięczny koszt pobytu wychowanka, 

w wysokości kwoty wydatków bieżących w danej placówce określonej w aktualnym 
układzie wykonawczym budżetu Powiatu Polickiego, podzielonej przez liczbę miejsc 
przyjętą w roku bieżącym, w arkuszu organizacyjnym placówki i liczbę 12,  

6)      odpłatności – oznacza to ustaloną administracyjnie miesięczną należność za pobyt 
wychowanka w placówce,  

7)      rodzicach lub opiekunach – oznacza to osoby zobowiązane do odpłatności za pobyt 
nieletniego placówce, także wtedy, gdy mają ograniczoną władzę rodzicielską lub 
są tej władzy pozbawieni.  

   

§ 2  

Za pobyt dzieci w placówkach odpłatność ponoszą rodzice dziecka oraz opiekunowie prawni, 
w przypadku, gdy dysponują dochodami dziecka.  

 
§ 3  



Organ ustalający określa, w drodze decyzji administracyjnej, wysokość odpłatności 
po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego, zwanego dalej „postępowaniem”.  

§ 4  

Przy ustalaniu odpłatności od rodziców dziecka organ ustalający przeprowadza dowód 
z wywiadu środowiskowego (rodzinnego), ze szczególnym uwzględnieniem okoliczności:  

1)           liczby członków rodziny będących na utrzymaniu rodziców dziecka oraz innych 
osób wspólnie z nimi zamieszkujących i prowadzących gospodarstwo domowe,  

2)           dochodów osób, o których mowa w pkt1,  
3)           które mogą mieć wpływ na zastosowanie, określonych w niniejszej uchwale, 

kryteriów zwolnienia z odpłatności.  

§ 5  

Przy ustalaniu odpłatności od opiekunów prawnych dziecka organ ustalający, w toku 
postępowania, ustala wysokość dysponowanych przez opiekuna dochodów dziecka oraz 
sposobu jego wykorzystywania.  

§ 6  

Wszczęcie postępowania następuje z dniem wydania:  
1)           decyzji kierującej dziecko do placówki,  
2)           albo postanowienia sędziego sądu rejonowego właściwego do spraw rodzinnych 

i spraw nieletnich o objęciu opieką w formie interwencyjnej,  
3)           albo w innych sytuacjach, które faktycznie uzasadniają konieczność objęcia 

dziecka taką formą opieki w placówce.  

§ 7  

1. Organ ustalający zobowiązuje do odpłatności rodziców:  
1)      wspólnie, jeżeli razem przebywają i prowadzą gospodarstwo domowe,  
2)      osobno każdego z rodziców, jeżeli rodzice nie są rodziną w rozumieniu przepisów 

ustawy i prowadzą odrębne gospodarstwa domowe.  
2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt.2, od rodziców ustala się odpłatność 
     na zasadach przewidzianych w uchwale, stosownie do sytuacji osobistej każdego z nich.  

§ 8    

1.      Ustalona rodzicom dziecka odpłatność nie może przekroczyć kosztu pobytu dziecka 
w danej placówce.  

2.      Ustalona opiekunowi prawnemu odpłatność nie może przekroczyć kwoty połowy 
dochodu dziecka, którą opiekun dysponuje.  

§ 9  

1.      Z zastrzeżeniem ust.2, rodzicom dziecka ustala się miesięczną odpłatność, w zależności 
od okoliczności wymienionych § 4 niniejszej uchwały, w wysokości:  
1)      25% kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą, jeżeli dochód 

ustalony na podstawie art. 4 ust.1 ustawy jest większy od kryterium dochodowego 



na osobę samotnie gospodarującą lub osobę w rodzinie, lecz niższy od 150% tego 
kryterium,  

2)      50% kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą, jeżeli dochód 
ustalony na podstawie art. art. 4 ust.1 ustawy jest równy lub większy od 150% 
wysokości kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą lub osobę 
w rodzinie, lecz niższy 200% tego kryterium,  

3)      kryterium dochodowego na osobę samotnie gospodarującą, jeżeli dochód ustalony 
na podstawie art. 4 ust.1 ustawy jest równy lub większy niż 200% kryterium 
dochodowego na osobę samotnie gospodarującą lub osobę w rodzinie.  

2. Rodzicom dziecka objętego opieką w placówce w wyniku zaistnienia zdarzeń losowych lub 
    innych okoliczności powodujących zagrożenie zdrowia lub życia dziecka, którzy pomimo  
    ustania tych okoliczności nie odbierają dziecka z placówki, organ ustalający może ustalić  
    odpłatność do wysokości określonej w §8 ust.1 niniejszej uchwały bez przeprowadzania 
    dowodu z wywiadu środowiskowego (rodzinnego) i z pominięciem kryteriów określonych 
    w ust. 1.  
3. Do określenia kryterium dochodowego przyjmuje się stawki obowiązujące w miesiącu, 
    w którym wszczęto postępowanie w sprawie odpłatności.  

§ 10    

1.      Organ ustalający, z zastrzeżeniem §9 ust.2, zwalnia z odpłatności rodziców dziecka, 
z urzędu, jeżeli ustalony w postępowaniu dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
na osobę w rodzinie jest niższy lub równy kryterium dochodowemu ustalonemu zgodnie 
z art. 4 ust.1 ustawy.  

2.      Organ ustalający, z urzędu lub na wniosek, może zwolnić częściowo lub całkowicie 
rodziców dziecka z obowiązku odpłatności, jeżeli:  
1)           rodzice ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w placówkach 

pomocy społecznej, placówkach zapewniających opiekę, wychowanie, rehabilitację 
itp.,  

2)           stwierdzone zostaną okoliczności losowe uzasadniające zwolnienie z odpłatności 
takie jak: długotrwała choroba, bezrobocie, niepełnosprawność, śmierć członka 
rodziny, straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub podobne,  

3)           rodzic wychowuje inne dzieci pozostające pod jego opieką,  
4)           rodzice sprawują opiekę nad dwojgiem lub więcej pozostałych pod ich opieką 

dzieci,  
5)           dziecko zostało objęte w placówce krótkotrwałą opieką okresową w wyniku zdarzeń 

losowych lub okoliczności niezależnych od rodziców, a rodzice po ustaniu tych 
zdarzeń lub okoliczności niezwłocznie odbierają dziecko z placówki.  

6)           rodzic lub rodzice przebywają w areszcie lub zakładzie karnym.  
3.      Organ ustalający może, na wniosek, zwolnić częściowo lub całkowicie z odpłatności 

opiekuna prawnego dziecka, o ile ten wykaże korzystne dla dziecka gromadzenie 
dochodu, pozwalające na jego wykorzystanie przez dziecko po uzyskaniu przez nie 
pełnoletności.  

§  11    

1.      Organ ustalający ustala odpłatność od rodziców lub opiekunów dziecka, poczynając 
od miesiąca, następującego po miesiącu, w którym nastąpiło faktyczne przyjęcie dziecka 
do placówki, z zastrzeżeniem ust.2.  



2.      Rodzicom lub opiekunom prawnym dzieci przebywających w placówce, w stosunku 
do których nie wszczęto, do momentu wejścia w życie niniejszej uchwały, postępowania 
o ustalenie odpłatności, ustala się odpłatność lub zwalnia z odpłatności, poczynając 
od miesiąca w którym organ ustalający wyda decyzję administracyjną o odpłatności.  

3.      Do postępowań, które zostały wszczęte i nie zakończone przed dniem wejścia w życie 
niniejszej uchwały, stosuje się przepisy tej uchwały.  

§ 12    

1.      Odpłatność w decyzji ustala się na okres roku kalendarzowego.  
2.      Po upływie roku od dnia ustalenia odpłatności lub całkowitego lub częściowego 

zwolnienia z odpłatności, organ ustalający dokonuje ponownej oceny sytuacji rodziców 
dziecka w drodze aktualizacji wywiadu środowiskowego (rodzinnego).  

3.      W zależności od dokonanych ustaleń, organ ustalający, w drodze decyzji administracyjnej 
dokonuje zmiany decyzji, poprzez zmianę kwoty odpłatności lub, odpowiednio 
do okoliczności, może zwolnić rodziców z dalszego obowiązku odpłatności.  

4.      Przepis ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio do odpłatności ustalonych opiekunom prawnym 
dziecka w przypadku stwierdzenia zmiany w dochodach dziecka lub zmiany sposobu 
dysponowania tym dochodem przez opiekuna.  

5.      Za niepełny miesiąc pobytu dziecka w placówce rodzice dziecka ponoszą odpłatność 
wysokości proporcjonalnej do okresu pobytu dziecka w tym miesiącu.  

§ 13  

Organ ustalający stwierdza wygaśnięcie decyzji administracyjnej o odpłatności, jako 
bezprzedmiotowej, jeżeli:  

1)dziecko opuści placówkę na mocy postanowienia sądu, w związku z powrotem 
         do rodziny naturalnej lub powierzeniem opiece rodziny zastępczej lub adopcyjnej,  
               2)dziecko ukończy 18 lat lub rozpocznie proces usamodzielnienia,  
               3)innych okoliczności leżących w interesie społecznym lub w słusznym interesie 

strony.  

§ 14    

W sprawach rodziców lub opiekunów prawnych, którzy uchylają się od odpłatności 
określonej na podstawie niniejszej uchwały, organ ustalający rozpoczyna czynności 
zmierzające do wyegzekwowania należności, w trybie egzekucji administracyjnej.  

§ 15    

Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Staroście Powiatu Polickiego i Dyrektorowi 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Policach.  

§ 16    

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.                                                             

Przewodniczący Rady  

Hieronim Michalak 


